_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

ATA DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES PARA O CONSELHO UNIVERSITÁRIO –

CONSUNI E SUAS CÂMARAS, O CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE

CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CONCECCT E PARA OS COLEGIADOS PLENOS

DOS DEPARTAMENTOS.

Aos 04 dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se a Comissão Eleitoral

composta dos seguintes membros: Professor José Augusto da Col (Presidente),

Professora Vanessa Nappi e Técnica Penélope Mattar Amorim, conforme Portaria

Interna do CCT nº 048/2024. A eleição para escolha de representantes para o

Conselho Universitário – CONSUNI e suas Câmaras, o Conselho de Centro do Centro de

Ciências Tecnológicas – CONCECCT e para os colegiados plenos dos Departamentos,

conforme estabelece o Edital de Convocação GDG N0 07/2024, iniciou às 09 horas e

encerrou às 17 horas. Compareceram 129 eleitores Docentes e 066 eleitores

Técnicos. Após a apuração, foram obtidos os seguintes resultados:

Candidatos Docentes ao Conselho Universitário – CONSUNI:

CHAPA VOTOS

CHAPA 1

- Fernando Humel Lafratta – Titular

- Leonardo Romero Monteiro – Suplente

44

CHAPA 2

- Fernando Roberto Xavier – Titular

- César Manchein – Suplente

41

CHAPA 3

- Regina Helena Munhoz – Titular

- Ana Teruko Yokomizo Watanabe – Suplente

42

BRANCO 00

NULO 02

Candidatos Docentes ao Conselho de Centro – CONCECCT

CHAPA VOTOS

CHAPA 1

- Sergio Vidal Garcia Oliveira – Titular

- Fabiano Baldo – Suplente

97

BRANCO 17

NULO 15

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
71

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

62
4A

N
G

6.

36

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Candidatos Docentes à Câmara de Ensino de Graduação – CEG

CHAPA VOTOS

CHAPA 1

- Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior – Titular

- Fabíola Sucupira Ferreira Sell – Suplente

61

CHAPA 2

- Leandro Zvirtes – Titular

- Ricardo Antonio de Simone Zanon – Suplente

64

BRANCO 03

NULO 01

Candidatos Docentes à Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade

– CECC

CHAPA VOTOS

CHAPA 1

- Chidambaram Chidambaram – Titular

- Gilmario Barbosa dos Santos – Suplente

81

BRANCO 22

NULO 26

Candidatos Docentes à Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação –

CPPG

CHAPA VOTOS

CHAPA 1

- Ricardo de Medeiros – Titular

- Athos Henrique Plaine – Suplente

36

CHAPA 2

- André Bittencourt Leal – Titular

- Marcia Margarete Meier – Suplente

90

BRANCO 02

NULO 01

Candidatos Técnicos ao Conselho de Centro – CONCECCT

CHAPA VOTOS

CHAPA 1

- Luciano Gorges – Titular

- Daiane De Souza Todt – Suplente

48

BRANCO 04

NULO 14

Candidatos Técnicos ao Colegiado do Departamento de Engenharia

Civil – DEC

CHAPA VOTOS

CHAPA 1

- Adilson Schackow – Titular

- John Neves Braga Santos – Suplente

65

BRANCO 00

NULO 01

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
71

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

62
4A

N
G

6.

37

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Observação: Não houve inscritos para candidatos a representantes técnicos aos

Colegiados dos Departamentos de Ciência da Computação – DCC, de Engenharia Elétrica

– DEE, de Física – DFIS e de Matemática – DMAT.

Portanto, a Comissão Eleitoral declara que as chapas (Titular / Suplente) eleitas são:

- Representação Docente – Conselho Universitário – CONSUNI:

- Fernando Humel Lafratta – Titular e Leonardo Romero Monteiro – Suplente

- Regina Helena Munhoz – Titular e Ana Teruko Yokomizo Watanabe – Suplente

- Representação Docente – Conselho de Centro – CCT:

- Sergio Vidal Garcia Oliveira – Titular e Fabiano Baldo – Suplente

- Representação Docente – Câmara de Ensino de Graduação – CEG:

- Leandro Zvirtes – Titular e Ricardo Antonio de Simone Zanon – Suplente

Representação Docente – Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade – CECC

- Chidambaram Chidambaram – Titular e Gilmario Barbosa dos Santos –

Suplente

- Representação Docente – Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação - CPPG:

- André Bittencourt Leal – Titular e Marcia Margarete Meier – Suplente

- Representação de Técnicos – Conselho de Centro – CONCECCT:

- Luciano Gorges – Titular e Daiane De Souza Todt – Suplente

- Representação de Técnicos – Colegiado do Departamento de Engenharia Civil

– DEC:

- Adilson Schackow – Titular e John Neves Braga Santos – Suplente

A apuração dos votos foi feita com a presença da Comissão Eleitoral, que assinam a

presente ata.

Joinville (SC), 04 de abril de 2024.

(assinatura digital)

Prof. José Augusto da Col

Presidente da Comissão Eleitoral

(assinatura digital)

Prof.ª Vanessa Nappi

Membra da Comissão Eleitoral

(assinatura digital)

Técnica Penélope Mattar Amorim

Membra da Comissão Eleitoral

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
71

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

62
4A

N
G

6.

38

Assinaturas do documento

Código para verificação: X624ANG6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE AUGUSTO DA COL (CPF: 172.XXX.828-XX) em 04/04/2024 às 17:56:51
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 02/06/2023 - 17:13:09 e válido até 02/06/2024 - 17:13:09.

(Assinatura ICP-Brasil)

PENÉLOPE MATTAR AMORIM (CPF: 058.XXX.139-XX) em 04/04/2024 às 17:59:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/05/2019 - 10:54:16 e válido até 17/05/2119 - 10:54:16.

(Assinatura do sistema)

VANESSA NAPPI (CPF: 066.XXX.919-XX) em 04/04/2024 às 20:31:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2022 - 13:20:20 e válido até 09/05/2122 - 13:20:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDg3MTlfODc0N18yMDI0X1g2MjRBTkc2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008719/2024 e o código
X624ANG6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.